

NOTA TECNICA – 01

EXEQUIBILIDADE – PREGAO FNDE 11/2023 - ITENS 15-16-17

Essa nota técnica tem o objetivo de comprovar a exequibilidade das propostas, onde a mesma já havia sido demonstrada nas composições anexas às proposta, quando consideramos a pior situação que podemos enfrentar em relação aos custos, utilizando engenheiro fiscal pertencente ao quadro da empresa, com todas as despesas de salário e encargos envolvidos.

A ENGEDUC, dispõe a seu favor uma série de diferenciais que a favorece na execução do contrato proposto, a começar pela sua LOCALIZAÇÃO PRIVILEGIADA, tendo em vista que sua sede fica no Sertão Pernambucano região fronteira de 4 estados importantes do Nordeste, Bahia, Ceará, **Piauí**, **Paraíba**, aliado a isso continuará empregando formas de execução da proposição contratual sem comprometer a qualidade da entrega final.



Localização Privilegiada da Engeduc com Engenheiros descentralizados.



Baseado no trabalho de gerenciamento, fiscalização e supervisões, utilizadas na prática INCLUSIVE durante os 2 anos e 4 meses de contrato entre os anos de 2021 e 2023 que a empresa executou as supervisões das obras nos estados de Pernambuco, Paraíba, Piauí e Sergipe (**SEI 3901633 Contrato n.º 103/2021 e SEI 3901742 – Contrato n.º 214/2022**). Minimizando ainda mais os custos e mantendo a qualidade do serviço, apresentamos as nossas soluções:

1. QUADRO TECNICO DESCENTRALIZADO

O Quadro Técnico da ENGEDUC continua composto por profissionais com **contratos de prestação de serviços** que residem em pontos estratégicos dos estados;

a. Lagoa Grande-PE Sertão de Pernambuco – Sede da Empresa;

Romerson Souza Sócio Responsável técnico da Empresa.

b. Afranio-PE (divisa Pernambuco – Piauí)

Thales Cavalcanti – Engenheiro Fiscal, atuou do Centro ao Sul do Piauí, Sertão de Pernambuco e da Paraíba até a divisa com estado Ceará.

c. Teresina-PI

Thaynara Jericó – atuou nas supervisões do Centro ao norte do Piauí

d. Recife-PE

Conrado Tavares - Engenheiro Fiscal, atuou da região metropolitana ao agreste de Pernambuco e todo estado Paraíba.

e. Joao Pessoa-PB

Fábio Cavalcante– Engenheiro Fiscal, atuou na região Metropolitana e Agreste da Paraíba e Pernambuco.

Conforme mostrado, o fator determinante **para redução de custo é a logística, diminuir as distancias entre e os pontos de partidas e os locais onde estão sediadas as obras a serem supervisionadas**, impactou e continuará impactando tanto no custo como na qualidade dos serviços, comprovado através dos LAUDOS DE SUPERVISÃO referente aos contratos anteriores realizados nos mesmos estados pleiteados neste processo licitatório.

Para maior clareza segue anexo **(DOC 1)** a composição com os custos obtidos na prática durante a execução das supervisões no período em que a Engeduc Engenharia esteve à frente das supervisões nos estados de Pernambuco, Paraíba e Piauí.

A depender do volume de **SUPERVIÕES POR CICLO** esse fator se torna ainda mais forte já que a ENGEDUC tem como **referência técnica** principal e profundo conhecedor das tipologias de Obras as Serem supervisionadas, o seu Sócio Administrador/Técnico, engenheiro **Romerson de Souza Bezerra**. Profissional capacitado para os trabalhos de supervisão, conforme os atestados e CATs acostadas para a comprovação técnica deste processo licitatório e que não trará custos de serviços técnicos de engenharia para a empresa em suas supervisões. Sendo ele o principal executor das Supervisões que também pesa a favor na diminuição de custos a empresa possuir entre seus bens, um carro FIAT TORO RANCH 2020/2021, diminuindo consideravelmente gastos com locação de veículos, conforme comprovado no documento anexo **(DOC 2)**

A prática de executar supervisões como nosso técnico, sócio proprietário e responsável técnico da empresa e com veículo próprio da empresa, ocorrerá em aproximadamente 20 supervisões por **SEMANA**, sendo 4 supervisões por dia (*Item 5.3 Termo de Referencia*) durante os 5 dias da semana. Segue anexo **(DOC- 3)** composição de supervisões a serem executadas levando em consideração a localização da nossa sede, com a utilização de carro próprio e com responsável técnico sócio proprietário da empresa.

Desta forma, comprovamos através de 3 maneiras que serão utilizadas na prática da execução das supervisões, conforme já utilizamos nos contratos anteriores, que os custos desses serviços são **TOTALMENTE EXEQUÍVEIS**, tendo em vista a estrutura montada e a experiência adquirida pela Engeduc durante as 864 **supervisões executadas** nos estados Pernambuco, Paraíba, Piauí e Sergipe, além de outros serviços correlatos executados ao longo do tempo

Assim, pedimos que esta comissão de licitação aceite nossas propostas para que possamos continuar com as supervisões nos referidos estados com a qualidade e compromisso a qual sempre demonstramos.

Lagoa Grande-PE, 26/03/2024

Engeduc Engenharia e Consultoria



ANEXOS

Composições de Custo – EXECUÇÃO POR VISTORIA / ESTADO

DOC. 1: COMPOSIÇÃO COM EQUIPE TÉCNICA DESCENTRALIZADA DA ENGEDUC

FORMAÇÃO DE PREÇOS		GRUPO 15		PARAÍBA	
PREGÃO ELETRÔNICO FNDE - Nº 11/2023					
Cálculo por unidade de supervisão (considerando 4 supervisões/dia)					
1 - Custo direto do Profissional					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Engenheiro supervisor	Unid	R\$ 224,25	1	R\$ 224,25	
Locação de Veículo de passeio	dia	R\$ 150,00	0,25	R\$ 37,50	
Hotel de pequeno/médio porte (com café da manhã)	dia	R\$ 80,00	0,25	R\$ 20,00	
Alimentação (almoço e janta)	dia	R\$ 50,00	0,25	R\$ 12,50	
Combustível	litros	R\$ 6,00	5	R\$ 30,00	
				R\$ -	
Custo total do item				R\$ 324,25	
2 - IMPOSTOS E LUCROS					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Impostos (SIMPLES Nacional Lei Complementar nº 123/2006.)	%	R\$ 492,00	8%	R\$ 39,36	
Custo total do item				R\$ 39,36	
3 - LUCRO					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Lucro	%	R\$ 492,00	26,10%	R\$ 128,39	
Custo total do item				R\$ 128,39	
TOTAL				R\$ 492,00	

DOC.3: COMPOSIÇÃO COM SOCIO ADMINISTRADOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO DA ENGEDUC - ROMERSON BEZERRA

FORMAÇÃO DE PREÇOS		GRUPO 15		PARAÍBA	
PREGÃO ELETRÔNICO FNDE - Nº 11/2023					
Cálculo por unidade de supervisão (considerando 4 supervisões/dia)					
1 - Custo direto do Profissional					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Hotel de pequeno/médio porte (com café da manhã)	dia	R\$ 80,00	0,25	R\$	20,00
Alimentação (almoço e janta)	dia	R\$ 50,00	0,25	R\$	12,50
Combustível	litros	R\$ 6,00	5	R\$	30,00
				R\$	-
Custo total do item				R\$	62,50
2 - IMPOSTOS E LUCROS					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Impostos (SIMPLES Nacional Lei Complementar nº 123/2006.)	%	R\$ 492,00	8%	R\$	39,36
Custo total do item				R\$	39,36
3 - LUCRO					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Lucro	%	R\$ 492,00	79,30%	R\$	390,14
Custo total do item				R\$	390,14
TOTAL				R\$	492,00

DOC. 1: COMPOSIÇÃO COM EQUIPE TÉCNICA DESCENTRALIZADA DA ENGEDUC

FORMAÇÃO DE PREÇOS		GRUPO 16		PERNAMBUCO	
PREGÃO ELETRÔNICO FNDE - Nº 11/2023					
Cálculo por unidade de supervisão (considerando 4 supervisões/dia)					
1 - Custo direto do Profissional					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Engenheiro supervisor	Unid	R\$ 224,25	1	R\$ 224,25	
Locação de Veículo de passeio	dia	R\$ 150,00	0,25	R\$ 37,50	
Hotel de pequeno/médio porte (com café da manhã)	dia	R\$ 80,00	0,25	R\$ 20,00	
Alimentação (almoço e janta)	dia	R\$ 50,00	0,25	R\$ 12,50	
Combustível	litros	R\$ 6,00	5	R\$ 30,00	
				R\$ -	
Custo total do item				R\$ 324,25	
2 - IMPOSTOS E LUCROS					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Impostos (SIMPLES Nacional Lei Complementar nº 123/2006.)	%	R\$ 458,45	8%	R\$ 36,68	
Custo total do item				R\$ 36,68	
3 - LUCRO					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Lucro	%	R\$ 458,45	21,27%	R\$ 97,52	
Custo total do item				R\$ 97,52	
TOTAL				R\$ 458,45	

DOC.3: COMPOSIÇÃO COM SÓCIO ADMINISTRADOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO DA ENGEDUC - ROMERSON BEZERRA

FORMAÇÃO DE PREÇOS		GRUPO 16		PERNAMBUCO	
PREGÃO ELETRÔNICO FNDE - Nº 11/2023					
Cálculo por unidade de supervisão (considerando 4 supervisões/dia)					
1 - Custo direto do Profissional					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Hotel de pequeno/médio porte (com café da manhã)	dia	R\$ 80,00	0,25	R\$	20,00
Alimentação (almoço e janta)	dia	R\$ 50,00	0,25	R\$	12,50
Combustível	litros	R\$ 6,00	5	R\$	30,00
				R\$	-
Custo total do item				R\$	62,50
2 - IMPOSTOS E LUCROS					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Impostos (SIMPLES Nacional Lei Complementar nº 123/2006.)	%	R\$ 458,45	8%	R\$	36,68
Custo total do item				R\$	36,68
3 - LUCRO					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Lucro	%	R\$ 458,45	78,37%	R\$	359,28
Custo total do item					359,28
TOTAL				R\$	458,45

DOC. 1: COMPOSIÇÃO COM EQUIPE TÉCNICA DESCENTRALIZADA DA ENGEDUC


FORMAÇÃO DE PREÇOS		GRUPO 17		PIAUÍ	
PREGÃO ELETRÔNICO FNDE - Nº 11/2023					
Cálculo por unidade de supervisão (considerando 4 supervisões/dia)					
1 - Custo direto do Profissional					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Engenheiro supervisor	Unid	R\$ 224,25	1	R\$ 224,25	
Locação de Veículo de passeio	dia	R\$ 150,00	0,25	R\$ 37,50	
Hotel de pequeno/médio porte (com café da manhã)	dia	R\$ 80,00	0,25	R\$ 20,00	
Alimentação (almoço e janta)	dia	R\$ 50,00	0,25	R\$ 12,50	
Combustível	litros	R\$ 6,00	5	R\$ 30,00	
				R\$ -	
Custo total do item				R\$ 324,25	
2 - IMPOSTOS E LUCROS					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Impostos (SIMPLES Nacional Lei Complementar nº 123/2006.)	%	R\$ 598,78	8%	R\$ 47,90	
Custo total do item				R\$ 47,90	
3 - LUCRO					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Lucro	%	R\$ 598,78	37,85%	R\$ 226,63	
Custo total do item				R\$ 226,63	
TOTAL				R\$ 598,78	

DOC.3: COMPOSIÇÃO COM SÓCIO ADMINISTRADOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO DA ENGEDUC - ROMERSON BEZERRA

FORMAÇÃO DE PREÇOS		GRUPO 17		PIAUÍ	
PREGÃO ELETRÔNICO FNDE - Nº 11/2023					
Cálculo por unidade de supervisão (considerando 4 supervisões/dia)					
1 - Custo direto do Profissional					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Hotel de pequeno/médio porte (com café da manhã)	dia	R\$ 80,00	0,25	R\$	20,00
Alimentação (almoço e janta)	dia	R\$ 50,00	0,25	R\$	12,50
Combustível	litros	R\$ 6,00	5	R\$	30,00
				R\$	-
Custo total do item				R\$	62,50
2 - IMPOSTOS E LUCROS					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Impostos (SIMPLES Nacional Lei Complementar nº 123/2006.)	%	R\$ 598,78	8%	R\$	47,90
Custo total do item				R\$	47,90
3 - LUCRO					
DESCRIÇÃO	UND	UNITÁRIO	QUANT.	PREÇO TOTAL	
Lucro	%	R\$ 598,78	81,56%	R\$	488,38
Custo total do item				R\$	488,38
TOTAL				R\$ 598,78	

COMPROVAÇÕES PATRIMONIAIS E FISCAIS

- Exemplos de Notas Fiscais de Técnicos – (execução de contratos anterior)
- Documento de Veículo próprio da empresa
- Declaração e Recibo – PGDAS (Simples Nacional)

 Prefeitura Municipal do Ipojuca Secretaria de Finanças Rua Coronel João de Souza Leão, S/N - Centro - Ipojuca/PE - CEP: 55590-000 CNPJ: 11.294.386/0001-08	NOTA FISCAL DE SERVIÇO AVULSA SÉRIE - ÚNICA	No. 029.750 No. da via e destinação 2.a Prestador de Serviço
---	--	---

1 - SERVIÇO**7.01 - ENGENHARIA, AGRONOMIA, AGRIMENSURA, ARQUITETURA, GEOLOGIA, URBANISMO, PAISAGISMO E CONGÊNERES.****2 - DATA DE EMISSÃO****19 DE JULHO DE 2023****3 - MÊS PREST. DO SERVIÇO****JULHO/2023****4 - LOCAL DA PREST. DO SERVIÇO****PARAIBA****5 - PRESTADOR DO SERVIÇO**

NOME/RAZÃO SOCIAL CONRADO VALDECI TAVARES SANTOS	INSCRIÇÃO MUNICIPAL *****
ENDEREÇO RUA GUTIUBA, 20, CABANGA RECIFE / PE	CPF/CNPJ 083.121.214-47
E-MAIL conrado.tavares@yahoo.com.br	TELEFONE
	APELIDO

6 - TOMADOR DO SERVIÇO

NOME/RAZÃO SOCIAL ENGEDUC ENGENHARIA E CONSULTORIA EM EDUCACAO LTDA	INSCRIÇÃO MUNICIPAL *****
ENDEREÇO RUA SÃO PAULO, 290, CHAFARIZ LAGOA GRANDE / PE	CPF/CNPJ 26.832.070/0001-08
E-MAIL contato@engeduc.com.br	TELEFONE
	APELIDO

7 - DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

ITEM	QTD	DISCRIMINAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO DE VISTORIASTÉCNICAS, TENDO COMO PRODUTO FINAL A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE SUPERVISÃO E RESPECTIVO LAUDO TÉCNICO, DE AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (TAIS COMO CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO) FINANCIADAS PELO FNDE E DERESPONSABILIDADE DE FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO PELA ENGEDUC ENGENHARIA E CONSULTORIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO E PARAIBA CICLO 29 E CICLO 30.	8.440,07	8.440,07

CÓDIGO PARA VALIDAÇÃO ==>	ZPLH79650	TOTAL DA NOTA (R\$)	8.440,07
-------------------------------------	------------------	----------------------------	-----------------

8 - INSS	9 - IRRF	10 - CSLL	11 - PIS	12 - COFINS	13 - OUTROS
ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA
VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):

14 - VALORES DA NOTA

VALOR LÍQUIDO 8.440,07	BASE DE CÁLCULO 8.440,07	ISSQN (%) 5.00 %	VALOR DO ISSQN: 422,00
----------------------------------	------------------------------------	----------------------------	----------------------------------

15 - CONTROLE


RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO	Nº ANTERIOR DA N.F.A.
CÓDIGO DE ELABORAÇÃO: 004.760-I	ISS RETIDO NA FONTE: NÃO
	DATA DE ELABORAÇÃO 18/07/2023

VALIDE ESSA NOTA EM: <http://www.ipojuca.pe.gov.br>

SUPERVISÕES OBRAS FNDE - CICLOS 29 E 30

RESPONSÁVEL TÉCNICO: CONRADO TAVARES

Nº	CICLO	ID	UF	Tipologia	Município	status	Prioritária	Técnico
1	29	5343	PB	Ampliação	João Pessoa	Concluída	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
2	29	19199	PB	Escola de Educação Infantil Tipo B	Jacaraú	Paralisada	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
3	29	24949	PB	Creche Pré-Escola - Tipo 1	Esperança	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
4	29	19913	PB	Escola de Educação Infantil Tipo B	Sapé	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
5	29	1000778	PB	Quadra Escolar Coberta com Vestiário	Algodão de Jandaíra	Paralisada	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
6	29	1003161	PB	Escola 6 Salas	Cubati	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
7	29	1008326	PB	Quadra Escolar Coberta com Vestiário	Junco do Seridó	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
8	29	5416	PB	Ampliação	Santa Rita	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
9	29	1008363	PB	Quadra Escolar Coberta com Vestiário	Nova Floresta	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
10	29	1009839	PB	Escola 6 Salas	Remígio	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
11	29	1012764	PB	Creche Pré-Escola - Tipo 1	Natuba	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
12	29	1017784	PB	Creche Pré-Escola - Tipo 2	Boa Vista	Concluída	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
13	29	1014814	PB	Quadra Escolar Coberta com Vestiário	Mulungu	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
14	29	1014999	PB	Cobertura de Quadra Escolar Pequena	Capim	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
15	29	1103799	PB	Escola 6 Salas	Várzea	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
16	29	1108353	PB	Creche Pré-Escola - Projeto Próprio	Oliveiros	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
17	30	11888	PB	Escola de Educação Infantil Tipo B	Catolé do Rocha	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
18	30	19387	PB	Escola de Educação Infantil Tipo C	Cajazeirinhas	Concluída	Sem supervisão no SIMEC	Conrado
19	30	18964	PB	Escola de Educação Infantil Tipo C	Cacimbas	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
20	30	33288	PB	Quadra Escolar Coberta com Vestiário	Cachoeira dos Índios	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
21	30	20253	PB	Escola de Educação Infantil Tipo C	Lastro		Concluída sem supervisão final	Conrado
22	30	24991	PB	Escola de Educação Infantil Tipo B	Pombal	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
23	30	5340	PB	Ampliação	Itaporanga	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
24	30	5413	PB	Ampliação	Coremas	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
25	30	18168	PB	Quadra Escolar Coberta com Palco	Desterro	Concluída	Concluída sem supervisão final	Conrado
26	30	1008525	PB	Quadra Escolar Coberta com Vestiário	Serra Grande	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
27	30	1009269	PB	Creche Pré-Escola - Tipo 1	Teixeira	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
28	30	1014812	PB	Quadra Escolar Coberta com Vestiário	Monteiro	Licitação	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
29	30	1017578	PB	Creche Pré-Escola - Tipo 2	Malta	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
30	30	1018126	PB	Escola 4 Salas	Joca Claudino	Concluída	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
31	30	1105674	PB	Escola 6 Salas com Quadra	Pedra Branca	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado
32	30	1108091	PB	Creche Pré-Escola - Tipo 1	São José de Piranhas	Execução	Obras com avanço superior a 25%	Conrado

 Prefeitura Municipal do Ipojuca Secretaria de Finanças Rua Coronel João de Souza Leão, S/N - Centro - Ipojuca/PE - CEP: 55590-000 CNPJ: 11.294.386/0001-08	NOTA FISCAL DE SERVIÇO AVULSA SÉRIE - ÚNICA	No. 029.844 No. da via e destinação 1.a Tomador do Serviço
---	--	---

1 - SERVIÇO**7.01 - ENGENHARIA, AGRONOMIA, AGRIMENSURA, ARQUITETURA, GEOLOGIA, URBANISMO, PAISAGISMO E CONGÊNERES.****2 - DATA DE EMISSÃO****22 DE AGOSTO DE 2023****3 - MÊS PREST. DO SERVIÇO****JULHO/2023****4 - LOCAL DA PREST. DO SERVIÇO****PARAIBA/PERNAMBUCO****5 - PRESTADOR DO SERVIÇO**

NOME/RAZÃO SOCIAL CONRADO VALDECI TAVARES SANTOS	INSCRIÇÃO MUNICIPAL *****
ENDEREÇO RUA GUTIUBA, 20, CABANGA RECIFE / PE	CPF/CNPJ 083.121.214-47
E-MAIL conrado.tavares@yahoo.com.br	TELEFONE
	APELIDO

6 - TOMADOR DO SERVIÇO

NOME/RAZÃO SOCIAL ENGEDUC ENGENHARIA E CONSULTORIA EM EDUCACAO LTDA	INSCRIÇÃO MUNICIPAL *****
ENDEREÇO RUA SÃO PAULO, 290, CHAFARIZ LAGOA GRANDE / PE	CPF/CNPJ 26.832.070/0001-08
E-MAIL contato@engeduc.com.br	TELEFONE
	APELIDO

7 - DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

ITEM	QTD	DISCRIMINAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO RESPONSÁVEL TÉCNICO DE VISTÓRIAS TÉCNICAS, TENDO COMO PRODUTO FINAL A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE SUPERVISÃO E RESPECTIVO LAUDO TÉCNICO, DE AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (TAIS COMO CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO) FINANCIADAS PELO FNDE E DE RESPONSABILIDADE DE FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO PELA ENGEDUC ENGENHARIA E CONSULTORIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO E PARAIBA.	5.441,08	5.441,08

CÓDIGO PARA VALIDAÇÃO ==>**APVZ94921****TOTAL DA NOTA (R\$)****5.441,08****8 - INSS****9 - IRRF****10 - CSLL****11 - PIS****12 - COFINS****13 - OUTROS**

ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA	ALÍQUOTA
VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):	VALOR(R\$):

14 - VALORES DA NOTA

VALOR LÍQUIDO 5.441,08	BASE DE CÁLCULO 5.441,08	ISSQN (%) 5.00 %	VALOR DO ISSQN: 272,05
----------------------------------	------------------------------------	----------------------------	----------------------------------

15 - CONTROLE

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO	Nº ANTERIOR DA N.F.A.
CÓDIGO DE ELABORAÇÃO: 004.859-I	ISS RETIDO NA FONTE: NÃO
	DATA DE ELABORAÇÃO 21/08/2023

VALIDE ESSA NOTA EM: <http://www.ipojuca.pe.gov.br>

SUPERVISÕES DE OBRAS DO FNDE - CICLO 31

RESPONSÁVEL TÉCNICO: CONRADO TAVARES

Nº	ID Obra	Obra	Status	UF - Município	TÉCNICO
1	1003807	ASSENTAMENTO SANTA CATARINA	Execução	PB - Monteiro	CONRADO
2	1018495	CONSTRUÇÃO DE ESCOLA ÁREA URBANA	Concluída	PB - Bernardino Batista	CONRADO
3	1109284	Creche Pre Escola Natalice de Sousa Lima - Ouro Velho - PB	Execução	PB - Ouro Velho	CONRADO
4	19721	Creche Proinfancia	Concluída	PB - Belém	CONRADO
5	1002883	Cumaru - Pedra Lavrada - PB	Concluída	PB - Pedra Lavrada	CONRADO
6	25041	ESCOLA - ALTO DO CRUZEIRO	Execução	PB - Sousa	CONRADO
7	1010376	Escola de Ensino Fundamental do Bairro Cenecista - Picuí - PB	Concluída	PB - Picuí	CONRADO
8	22837	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001	Paralisada	PB - Jacaraú	CONRADO
9	22845	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001	Concluída	PB - Sapé	CONRADO
10	1008330	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001/2013 - Juru - PB	Concluída	PB - Juru	CONRADO
11	33293	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001/2013 - Pedra Lavrada - PB	Concluída	PB - Pedra Lavrada	CONRADO
12	1000784	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001/2013 - Tenório - PB	Concluída	PB - Tenório	CONRADO
13	1008360	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 002/2013 - Natuba - PB	Concluída	PB - Natuba	CONRADO
14	1008312	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 003/2013 - Ingá - PB	Concluída	PB - Ingá	CONRADO
15	25034	PAC 2 - CRECHE/PRÉ-ESCOLA 001	Concluída	PB - Pedras de Fogo	CONRADO
16	18207	QUADRA COBERTA LOTEAMENTO STEPHANIE PALHANO	Concluída	PB - Cabedelo	CONRADO
17	1015331	Sítio Barra de Cima - São Bento - PB	Concluída	PB - São Bento	CONRADO
18	1014096	Terreno da Cerâmica - Tenório - PB	Execução	PB - Tenório	CONRADO
19	1007593	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 003/2013 - Chã Grande - PE	Concluída	PE - Chã Grande	CONRADO
20	19132	prefeitura	Concluída	PE - Agrestina	CONRADO
21	26034	Quadra Colégio Gilda	Concluída	PE - Cumaru	CONRADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTANA-PI
SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS AVULSA ELETRÔNICA - NFSaE

Número da Nota
000000001
Data e Hora de Emissão
11/01/2024 11:17
Código de Verificação
4150f2e3

PRESTADOR DE SERVIÇOS	
Nome/Razão Social: THALLES HENRIQUE OLIVEIRA RAMOS CAVALCANTI	
CPF/CNPJ: 059.006.494-07	
Endereço: RUA SEN CANDIDO FERRAZ, 565 - CENTRO - CEP: 64750-000	
Município: Paulistana	UF: PI

TOMADOR DE SERVIÇOS	
Nome/Razão Social: ENGEDUC ENGENHARIA & CONSULTORIA EM EDUCAÇÃO-LTDA	
CPF/CNPJ: 26.832.070/0001-08	
Endereço: RUA SÃO PAULO, 290 - CHAFARIZ - CEP: 56395-000	
Município: Lagoa Grande	UF: PE
Email: contato@engeduc.com.br	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	
Descrição: Referente a prestação de serviços como responsável técnico de vistorias técnicas, tendo como produto final a ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS de SUPERVISÃO E RESPECTIVO LAUDO TÉCNICO, de ações de infraestrutura (tais como construção, reforma, ampliação e instalação) financiadas pelo FNDE e de responsabilidade de fiscalização e gerenciamento pela Enegeduc Engenharia e Consultoria no Estado do Piauí.	

Tributável SIM	Item	Qtde 1	Unitário R\$ 1.868,2900	Total R\$ 1.868,29
	SUPERVISÕES DE OBRA			

PIS (0,00%): R\$ 0,00	INSS (0,00%): R\$ 0,00	CSLL (0,00%): R\$ 0,00	COFINS (0,00%): R\$ 0,00	IR (0,00%): R\$ 0,00
--------------------------	---------------------------	---------------------------	-----------------------------	-------------------------

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 1.868,29 VALOR LÍQUIDO: R\$ 1.868,29				
---	--	--	--	--

Valor Total das Deduções: R\$ 0,00	Base de Cálculo: R\$ 1.868,29	Alíquota: 3,00 %	Valor do ISS: R\$ 56,05
---------------------------------------	----------------------------------	---------------------	----------------------------

OUTRAS INFORMAÇÕES	
Mês de Competência da Nota Fiscal: 01/2024	Local da Prestação do Serviço: Paulistana/PI
Recolhimento: ISS a Recolher Pelo Prestador	Tributação: Tributável
CNAE: 7112-0/00-00	Descrição da Atividade: Servicos de engenharia

SUPERVISÕES OBRAS DO FNDE - CICLO 34

RESPONSÁVEL TÉCNICO: THALLES CAVALCANTI

Nº	ID Obra	Obra	Situação	UF - Município	UF	TÉCNICO
1	1018660	BOA VISTA - FLORESTA	Paralisada	PI - Barras	PI	THALLES
2	1017572	CONSTRUÇÃO DA CRECHE MARIA TATIELE BEZERRA SOARES	Concluída	PI - Buriti dos Montes	PI	THALLES
3	1000734	PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 001/2013 - Buriti dos Montes - PI	Concluída	PI - Buriti dos Montes	PI	THALLES
4	1000806	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001/2013 - Buriti dos Montes - PI	Execução	PI - Buriti dos Montes	PI	THALLES
5	1008614	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 003/2013 - Canto do Buriti	Concluída	PI - Canto do Buriti	PI	THALLES
6	1015749	Creche Centro_ Rua Guilherme Xavier	Concluída	PI - Francinópolis	PI	THALLES
7	1000864	PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001/2013	Concluída	PI - Uruçuí	PI	THALLES



DETRAN- PE

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEÍCULO - DIGITAL

CÓDIGO RENAVAM

01250241348

PLACA

QYQ1A52

EXERCÍCIO

2023

ANO FABRICAÇÃO

2020

ANO MODELO

2021

NÚMERO DO CRV

213012438793



Valide este QRCode com app Vio

CÓDIGO DE SEGURANÇA DO CLA

54188006540

CAT

MARCA / MODELO / VERSÃO

FIAT/TORO RANCH AT9 D4

ESPÉCIE / TIPO

ESPECIAL CAMINHONETE

PLACA ANTERIOR / UF

*****/**

CHASSI

9882261JCMKD70021

COR PREDOMINANTE

CINZA

COMBUSTÍVEL

DIESEL

OBSERVAÇÕES DO VEÍCULO

AL. FID. BANCO ITAUCARD SA

MENSAGENS DENATRAN

CARTEIRA DIGITAL DE TRÂNSITO



DENATRAN PRODUTO SERPRO

Para sua comodidade, você pode acessar este documento diretamente pelo seu celular. Baixe o aplicativo **Carteira Digital de Trânsito - CDT** e tenha acesso ao licenciamento de seu veículo além de muitas outras funcionalidades.

Com a Carteira Digital de Trânsito - CDT você pode:

- Consultar suas infrações e pagar multas com desconto
- Acessar a versão digital da CNH (para CNHs emitidas após 03/2017)
- Acessar a versão digital deste Licenciamento (CRV Digital)
- Compartilhar o licenciamento com até 5 pessoas
- Indicar o principal condutor
- Receber avisos de recall



Baixe agora a Carteira Digital de Trânsito - CDT nas lojas Google Play ou App Store e tenha na palma de sua mão todos os documentos para você conduzir seu veículo com tranquilidade e segurança!

CATEGORIA

PARTICULAR

CAPACIDADE

1.0

POTÊNCIA/CILINDRADA

170CV/1956

PESO BRUTO TOTAL

2.94

MOTOR

552616749085018

CMT

3.34

EIXOS

2

LOTAÇÃO

05P

CARROCERIA

ABERTA/CABINE DUPLA

NOME

ENGEDUC CONSULTORIA

SISTEMAS LTDA

CPF / CNPJ

26.832.070/0001-08

LOCAL

LAGOA GRANDE PE

DATA

06/04/2023

ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN

DADOS DO SEGURO DPVAT

CAT. TARIF

*

DATA DE QUITAÇÃO

*

PAGAMENTO

☐ COTA ÚNICA

☐ PARCELADO

REPASSE OBRIGATÓRIO AO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE (R\$)

*

CUSTO DO BILHETE (R\$)

*

CUSTO EFETIVO DO SEGURO (R\$)

*

REPASSE OBRIGATÓRIO AO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (R\$)

*

VALOR DO IOF (R\$)

*

VALOR TOTAL A SER PAGO PELO SEGURADO (R\$)

*

INFORMAÇÕES DO SEGURO DPVAT

- Extrato de PGDAS

FATURAMENTO / SIMPLES NACIONAL (FEV 2023 A FEV /2024)

	FATURADO	SIMPLES (PGDAS)	%
fev/24	R\$ 42.633,27	R\$ 3.549,05	R\$ 8,32
jan/24	R\$ 2.775,45	R\$ 234,05	R\$ 8,43
dez/23	R\$ 102.304,45	R\$ 8.370,43	R\$ 8,18
nov/23	R\$ 18.850,82	R\$ 1.539,82	R\$ 8,17
out/23	R\$ 18.449,80	R\$ 1.517,84	R\$ 8,23
set/23	R\$ 14.775,00	R\$ 1.224,85	R\$ 8,29
ago/23	R\$ 130.412,28	R\$ 10.465,28	R\$ 8,02
jul/23	R\$ 74.533,02	R\$ 6.005,08	R\$ 8,06
jun/23	R\$ 78.739,90	R\$ 6.275,78	R\$ 7,97
mai/23	R\$ 48.821,41	R\$ 3.885,29	R\$ 7,96
abr/23	R\$ 75.139,00	R\$ 5.904,45	R\$ 7,86
mar/23	R\$ 61.385,20	R\$ 4.831,34	R\$ 7,87
fev/23	R\$ 36.076,00	R\$ 2.829,91	R\$ 7,84

Declaração Original

Período de Apuração: 01/01/2024 a 31/01/2024

1. Identificação do Contribuinte

CNPJ Matriz: 26.832.070/0001-08
Nome empresarial: ENGEDUC ENGENHARIA & CONSULTORIA EM EDUCACAO LTDA
Data de abertura no CNPJ: 10/01/2017
Optante pelo Simples Nacional: Sim
Regime de Apuração: Competência
Nº da Declaração: 26832070202401001

1.1 CNPJ das filiais presentes nesta declaração:

Nenhuma

2. Apuração do Simples Nacional

2.1 Discriminativo de Receitas

Total de Receitas Brutas (R\$)	Mercado Interno	Mercado Externo	Total
Receita Bruta do PA (RPA) - Competência	2.775,45	0,00	2.775,45
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA (RBT12)	702.948,08	0,00	702.948,08
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA proporcionalizada (RBT12p)			
Receita bruta acumulada no ano-calendário corrente (RBA)	2.775,45	0,00	2.775,45
Receita bruta acumulada no ano-calendário anterior (RBAA)	702.948,08	0,00	702.948,08
Limite de receita bruta proporcionalizado	4.800.000,00	4.800.000,00	

2.2) Receitas Brutas Anteriores (R\$)

2.2.1) Mercado Interno							
01/2023	43.461,20	02/2023	36.076,00	03/2023	61.385,20	04/2023	75.139,00
05/2023	48.821,41	06/2023	78.739,90	07/2023	74.533,02	08/2023	130.412,28
09/2023	14.775,00	10/2023	18.449,80	11/2023	18.850,82	12/2023	102.304,45
2.2.2) Mercado Externo							
01/2023	0,00	02/2023	0,00	03/2023	0,00	04/2023	0,00
05/2023	0,00	06/2023	0,00	07/2023	0,00	08/2023	0,00
09/2023	0,00	10/2023	0,00	11/2023	0,00	12/2023	0,00

2.3) Folha de Salários Anteriores (R\$)

Nenhuma

2.4) Fator r

Fator r = Não se aplica

2.5) Valores Fixos

Não se aplica

2.6) Resumo da Declaração

Receita Bruta Auferida (regime competência)	Valor Total do Débito Declarado (R\$)
---	---------------------------------------

2.775,45	234,05
----------	--------

2.7) Informações da Declaração por Estabelecimento

CNPJ Estabelecimento: 26.832.070/0001-08	
Município: LAGOA GRANDE	UF: PE
Sublimite de Receita Anual (R\$): 3.600.000,00	Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: Não

<p>Valor do Débito por Tributo para a Atividade (R\$):</p> <p>Prestação de Serviços, exceto para o exterior - Sujeitos ao Anexo IV, sem retenção/substituição tributária de ISS, com ISS devido ao próprio Município do estabelecimento</p> <p>Receita Bruta Informada: R\$ 2.775,45</p>								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
48,68	35,58	46,18	9,99	0,00	0,00	0,00	93,62	234,05
Parcela 1: R\$ 2.775,45								

Totais do Estabelecimento								
Valor Informado: 2.775,45								
Total do Débito Declarado (exigível + suspenso)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
48,68	35,58	46,18	9,99	0,00	0,00	0,00	93,62	234,05
Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total do Débito Exigível (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
48,68	35,58	46,18	9,99	0,00	0,00	0,00	93,62	234,05

2.8) Total Geral da Empresa

Total do Débito Declarado (exigível + suspenso) (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
48,68	35,58	46,18	9,99	0,00	0,00	0,00	93,62	234,05
Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total do Débito Exigível (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
48,68	35,58	46,18	9,99	0,00	0,00	0,00	93,62	234,05

3. Informações da Recepção da Declaração

Data e horário da transmissão da Declaração: 16/02/2024 15:18:26
Número do Recibo: 01.07.24047.0456175-5
Autenticação: 26088.83187.20589.70010



RECIBO DE ENTREGA DA APURAÇÃO NO PGDAS-D

Declaração Original

1. Informações do Contribuinte

Nome Empresarial ENGEDUC ENGENHARIA & CONSULTORIA EM EDUCACAO LTDA	CNPJ da Matriz 26.832.070/0001-08
Data da Abertura no CNPJ 10/01/2017	Optante pelo Simples Nacional Sim
CNPJ das filiais presentes nesta declaração Nenhuma.	

2. Resumo da Apuração

2.1 Apuração no Simples Nacional

Período de Apuração	Número da Apuração	Receita Bruta Auferida	Total do Débito Declarado	Total do Débito com Exigibilidade Suspensa	Total do Débito Exigível
01/2024	26832070202401001	R\$ 2.775,45	R\$ 234,05	R\$ 0,00	R\$ 234,05

3. Informações da Recepção da Apuração no PGDAS-D

Data e Horário da Transmissão (Data e Horário de Brasília) 16/02/2024 15:18:26
CPF do Responsável 044.263.484-63
IP do Usuário 179.108.54.239
Número do Recibo 01.07.24047.0456175-5
Autenticação 26088.83187.20589.70010